[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от « 16 » апреля 2019 года № 55-рр
Принято Советом народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от 16 апреля 2019 года
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района от 26.04.2016 № 193-рр
«Об утверждении «Перечня дополнительных социальных услуг»
и тарифов на дополнительные социальные услуги»
В связи с ходатайством центров социального обслуживания населения Таштагольского муниципального района, руководствуясь Уставом Таштагольского муниципального района, Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района
РЕШИЛ:
1. В решение Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района от 26.04.2016 № 193-рр «Об утверждении «Перечня дополнительных социальных услуг» и тарифов на дополнительные социальные услуги» внести следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 «Перечень дополнительных социальных услуг» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к данному решению.
1.2. Приложение № 2 «Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, отделениями социального обслуживания центров социального обслуживания населения» изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к данному решению.
2. Пресс-секретарю главы Таштагольского муниципального района (Кустовой М.Л.) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района и в сети «Интернет».
3. Контроль над исполнением решения возложить на заместителя главы Таштагольского муниципального района (Ларину Л.В.).
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.05.2019 г.
Глава Таштагольского
Муниципального района                                                             В.Н. Макута
Председатель Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района                                 И.Г. Азаренок
Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от «16» апреля 2019г. №55-рр
Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от «26» апреля 2016г. №193-рр
«
Перечень дополнительных социальных услуг
	N п/п
	Наименование социальной услуги

	1
	Социально-бытовые услуги

	1.1.
	Содействие (поиск работника для выполнения работ, подготовка инвентаря, контроль выполняемых работ):

	1. в колке дров

	2. в колке угля, в том числе смерзшегося

	3. в распиловке дров

	4. в складировании угля

	1.2.
	Переноска дров от места выгрузки до места складирования

	1.3.
	Укладка дров в поленницу

	1.4.
	Доставка воды (свыше 30 литров в неделю) до 500 м либо до ближайшей водозаборной колонки

	1.5.
	Уборка снега с прохожей части (для граждан, проживающих в жилых домах индивидуального жилищного фонда)

	1.6.
	Колка льда с прохожей части

	1.7.
	Предоставление санитарно-гигиенических услуг (средства, материалы и инструменты предоставляются получателем социальных услуг):

	1. обработка головы при педикулезе

	2. бритье электробритвой

	3. бритье станком

	4. гигиеническая стрижка ногтей на руках

	5. гигиеническая стрижка ногтей на ногах

	6. гигиеническая стрижка волос у лежачих больных (подравнивание, укорачивание)

	7. подготовка к приему ванны

	8. подготовка к приему бани

	9. купание в ванне

	10. купание в бане

	11. замена памперса

	12. окраска волос

	1.8.
	Стирка белья в благоустроенном секторе:

	1. ручная (при отсутствии иной возможности);

	2. машинная (в стиральной машине активаторного типа);

	3. машинная с отжимом;

	4. автоматическая (загрузка белья и моющих средств, запуск программы, выгрузка белья).

	1.9.
	Стирка белья без коммунальных удобств (с нагревом воды):

	1. ручная (при отсутствии иной возможности);

	2. машинная (в стиральной машине активаторного типа);

	3. машинная с отжимом.

	1.10.
	Полоскание грязного белья от фекалий при уходе за лежачими гражданами

	1.11.
	Полоскание белья вручную (в реке)

	1.12.
	Отжим белья вручную

	1.13.
	Развешивание постиранного белья

	1.14.
	Снятие и складывание постиранного белья

	1.15.
	Глажение белья утюгом

	1.16.
	Мелкий ремонт белья

	1.17.
	Навешивание или снятие штор

	1.18.
	Мытье посуды в:

	1. неблагоустроенном секторе (нагрев воды);

	2. благоустроенном секторе.

	1.19.
	Чистка раковины

	1.20.
	Чистка ванны

	1.21.
	Чистка душевой кабины

	1.22
	Чистка унитаза

	1.23.
	Чистка электрической или газовой печи

	1.24.
	Чистка настенной кафельной плитки

	1.25.
	Мытье панелей, дверей

	1.26.
	Мытье и разморозка холодильника

	1.27.
	Мытье окон

	1.28.
	Мытье отопительной батареи

	1.29.
	Мытье зеркал, стекол в мебели

	1.30.
	Мытье, чистка люстр, бра и т.д.

	1.31.
	Мытье потолка, потолочной плитки

	1.32.
	Мытье жалюзи

	1.33.
	Сезонное мытье балкона (уборка балкона)

	1.34.
	Внутренняя влажная уборка в шкафах, в антресолях и др. (посуда, книги, вещи)

	1.35.
	Утепление рам к зиме

	1.36.
	Очистка рам, дверей от бумаги

	1.37.
	Сухая очистка от пыли:
· полов, стен, мебели площади жилья (более установленной федеральным стандартом социальной нормы площади жилья и/или более 2 раз в месяц) без передвижения мебели;
· ковров;
· полового покрытия:

	1. пылесосом

	2. веником

	1.38.
	Сухая уборка полов, стен нежилых помещений (сенки, веранда, крыльцо) пылесосом (веником)

	1.39.
	Снятие, навешивание ковров

	1.40.
	Чистка ковровых изделий влажной щеткой с моющими средствами

	1.41.
	Стирка паласа

	1.42.
	Очистка пылесоса от пыли и мусора

	1.43.
	Выбивка половиков от пыли на улице

	1.44
	Борьба с домашними насекомыми

	1.45
	Мытье полов:

	1. вручную без швабры (1 раз в 10 дней) (при сильном загрязнении (удаление экскрементов (кал, моча, рвотные массы и т.п), после ремонта и т.д.) применять повышающий коэффициент 1,5)

	2. шваброй или другими инструментами (1 раз в 10 дней) (при сильном загрязнении (удаление экскрементов (кал, моча, рвотные массы и т.п), после ремонта и т.д.) применять повышающий коэффициент 1,5)

	1.46.
	Спуск (подъем) овощей и заготовок:

	1. в (из) погреб(а) в доме

	2. в (из) погреб(а) на улице

	1.47.
	Вычерпывание и вынос воды из погреба вручную

	1.48.
	Чистка погреба, подполья и вынос мусора

	1.49.
	Обработка огорода (средства, материалы и инструменты предоставляются получателем социальных услуг):

	1. вскапывание

	2. формирования гряд, заделка семян

	3. высаживание рассады на участок

	4. подвязывание или пасынкование кустовых культур

	5. формирование навозной гряды под парник (укладка гряды)

	6. накрытие парников укрывным материалом

	7. прополка гряд с частичным рыхлением вручную

	8. окучивание картофеля

	9. копка картофеля

	10. полив огорода

	11. уборка овощей

	12. обработка растений средствами борьбы от вредителей на приусадебном участке, сбор колорадского жука

	13. разноска земли по огороду

	1.50.
	Уход за комнатными растениями

	1. полив

	2. пересадка (подготовка почвы, засыпание в емкость земли, пикирование растений)

	1.51.
	Уход за домашними животными (чистка лотка)

	1.52.
	Консервирование, засолка овощей (мытье, укладка в банки, нарезка овощей, приготовление маринада, стерилизация банок, закатывание крышкой)

	1.53.
	Уборка и вынос мусора со двора

	1.54.
	Долбление проруби до 1 м2 при толщине льда до 30 см.

	1.55.
	Подбелка печи готовым раствором

	1.56.
	Вынос использованной воды в домах без водоотведения

	1.57.
	Заправка кровати

	1.58.
	Замена перегоревшей лампочки, элементов питания

	1.59.
	Сопровождение клиента (банк, почта, ПФР, магазин, рынок и т.д.)

	1.60.
	Оказание помощи при пользовании сотовым телефоном (настройка, ввод данных и др.)

	1.61.
	Скашивание травы серпом

	1.62.
	Содействие при подъеме тела из лежачего положения в сидячее, переворачивание лежачих клиентов

	1.63.
	Помощь в передвижении по жилому помещению маломобильным гражданам

	1.64.
	Ожидание экстренных служб

	1.65.
	Отправка (получение) посылок, бандеролей до 5 кг

	1.66.
	Сбор ягод (на приусадебном участке не более 3-х литров за 1 посещение)

	1.67.
	Топка печи в бане (доставка дров и угля, растопка, вынос золы):

	1. в зимний период с 15 сентября по 15 мая

	2. в летний период с 16 мая по 14 сентября

	1.68.
	Покупка, доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров 1 заказ весом до 7 кг., за пределами места проживания получателя услуг (оплата проезда за счет получателя социальных услуг)

	1.69.
	Складирование продуктов питания в холодильник (шкаф)

	1.70
	Перестановка малогабаритной мебели или бытовой техники и др.

	1.71
	Снятие и передача показаний индивидуальных приборов учета (холодная, горячая вода, электроэнергии)

	2
	Социально-медицинские услуги

	2.1.
	Постановка банок, горчичников

	2.2.
	Закапывание капель

	2.3.
	Втирание мази

	2.4.
	Сопровождение в лечебно-профилактическое учреждение за пределы муниципального образования или сопровождение обратно

	2.5.
	Вызов врача на дом

»
Приложение 2
к решению Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от «16» апреля 2019г. № 55-рр
Приложение 2
к решению Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от «26» апреля 2016г. №193-рр
«
Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, отделениями социального обслуживания центров социального обслуживания населения
	N п/п
	Наименование социальной услуги
	Объем работ, единицы измерения
	Стоимость за единицу измерения, руб.

	1
	Социально-бытовые услуги

	1.1.
	Содействие (поиск работника для выполнения работ, подготовка инвентаря, контроль выполняемых работ):

	1. в колке дров
	1 заказ
	27,60

	2. в колке угля, в том числе смерзшегося
	1 заказ
	27,60

	3. в распиловке дров
	1 заказ
	27,60

	4. в складировании угля
	1 заказ
	27,60

	1.2.
	Переноска дров от места выгрузки до места складирования
	1 м3
	18,44

	1.3.
	Укладка дров в поленницу
	1 м3
	18,44

	1.4.
	Доставка воды (свыше 30 литров в неделю) до 500 м либо до ближайшей водозаборной колонки
	1 ведро
(10 л.)
	6,46

	1.5.
	Уборка снега с прохожей части (для граждан, проживающих в жилых домах индивидуального жилищного фонда)
	1 раз
(до 30 мин.)
	40,80

	1.6.
	Колка льда с прохожей части
	1 м2
	35,55

	1.7.
	Предоставление санитарно-гигиенических услуг (средства, материалы и инструменты предоставляются получателем социальных услуг):

	1. обработка головы при педикулезе
	1 раз
	9,22

	2. бритье электробритвой
	1 раз
	4,61

	3. бритье станком
	1 раз
	9,22

	4. гигиеническая стрижка ногтей на руках
	1 раз
	9,22

	5. гигиеническая стрижка ногтей на ногах
	1 раз
	18,44

	6. гигиеническая стрижка волос у лежачих больных (подравнивание, укорачивание)
	1 раз
	23,70

	7. подготовка к приему ванны
	1 раз
	6,92

	8. подготовка к приему бани
	1 раз
	9,22

	9. купание в ванне
	1 раз
	27,66

	10. купание в бане
	1 раз
	32,28

	11. замена памперса
	1 раз
	20,00

	12. окраска волос
	1 раз
	53,33

	1.8.
	Стирка белья в благоустроенном секторе:

	1. ручная (при отсутствии иной возможности);
	1 кг.
	27,66

	2. машинная (в стиральной машине активаторного типа);
	1 раз
	18,44

	3. машинная с отжимом;
	1 раз
	16,44

	4. автоматическая (загрузка белья и моющих средств, запуск программы, выгрузка белья).
	1 раз
	4,61

	1.9.
	Стирка белья без коммунальных удобств (с нагревом воды):

	1. ручная (при отсутствии иной возможности);
	1 кг.
	36,88

	2. машинная (в стиральной машине активаторного типа);
	1 раз
	27,66

	3. машинная с отжимом.
	1 раз
	18,44

	1.10.
	Полоскание грязного белья от фекалий при уходе за лежачими гражданами
	1 шт.
	47,40

	1.11.
	Полоскание белья вручную (в реке)
	1 кг.
	11,85

	1.12.
	Отжим белья вручную
	1 кг.
	7,11

	1.13.
	Развешивание постиранного белья
	1 кг.
	6,92

	1.14.
	Снятие и складывание постиранного белья
	1 кг.
	4,62

	1.15.
	Глажение белья утюгом
	1 кг.
	10,38

	1.16.
	Мелкий ремонт белья
	1 мин.
	0,50

	1.17.
	Навешивание или снятие штор
	1 шт.
	6,92

	1.18.
	Мытье посуды в:

	1. неблагоустроенном секторе (нагрев воды);
	15 мин.
	4,60

	2. благоустроенном секторе.
	15 мин.
	2,30

	1.19.
	Чистка раковины
	1 шт.
	2,30

	1.20.
	Чистка ванны
	1 шт.
	6,92

	1.21.
	Чистка душевой кабины
	1 шт
	13,80

	1.22
	Чистка унитаза
	1 шт.
	4,61

	1.23.
	Чистка электрической или газовой печи
	1 шт.
	6,92

	1.24.
	Чистка настенной кафельной плитки
	1 м2
	14,22

	1.25.
	Мытье панелей, дверей
	1 м2
	4,60

	1.26.
	Мытье и разморозка холодильника
	1 шт.
	9,22

	1.27.
	Мытье окон
	1 м2
	4,62

	1.28.
	Мытье отопительной батареи
	1 п.м.
	9,22

	1.29.
	Мытье зеркал, стекол в мебели
	1 м2
	4,61

	1.30.
	Мытье, чистка люстр, бра и т.д.
	1 шт.
	9,22

	1.31.
	Мытье потолка, потолочной плитки
	1 м2
	9,48

	1.32.
	Мытье жалюзи
	1 м2
	8,28

	1.33.
	Сезонное мытье балкона (уборка балкона)
	1 м2
	11,85

	1.34.
	Внутренняя влажная уборка в шкафах, в антресолях и др. (посуда, книги, вещи)
	1 раз
	59,25

	1.35.
	Утепление рам к зиме
	1 п.м.
	6,92

	1.36.
	Очистка рам, дверей от бумаги
	1 п.м.
	9,22

	1.37.
	Сухая очистка от пыли:
· полов, стен, мебели площади жилья (более установленной федеральным стандартом социальной нормы площади жилья и/или более 2 раз в месяц) без передвижения мебели;
· ковров;
· полового покрытия:

	1. пылесосом
	1м2
	2,77

	2. веником
	1м2
	5,54

	1.38.
	Сухая уборка полов, стен нежилых помещений (сенки, веранда, крыльцо) пылесосом (веником)
	1 м2
	0,92

	1.39.
	Снятие, навешивание ковров
	1 п.м.
	0,46

	1.40.
	Чистка ковровых изделий влажной щеткой с моющими средствами
	1 м2
	4,74

	1.41.
	Стирка паласа
	1 м2
	23,70

	1.42.
	Очистка пылесоса от пыли и мусора
	1 раз
	11,85

	1.43.
	Выбивка половиков от пыли на улице
	1 п.м.
	4,61

	1.44
	Борьба с домашними насекомыми
	1 м2
	2,31

	1.45
	Мытье полов:

	1. вручную без швабры (1 раз в 10 дней) (при сильном загрязнении (удаление экскрементов (кал, моча, рвотные массы и т.п), после ремонта и т.д.) применять повышающий коэффициент 1,5)
	1 м2
	8,28
(12,42)

	2. шваброй или другими инструментами (1 раз в 10 дней) (при сильном загрязнении (удаление экскрементов (кал, моча, рвотные массы и т.п), после ремонта и т.д.) применять повышающий коэффициент 1,5)
	1 м2
	4,62
(6,93)

	1.46.
	Спуск (подъем) овощей и заготовок:

	1. в (из) погреб(а) в доме
	1 ведро (10 л)
	4,61

	2. в (из) погреб(а) на улице
	1 ведро (10 л)
	6,67

	1.47.
	Вычерпывание и вынос воды из погреба вручную
	1 ведро (7л)
	14,22

	1.48.
	Чистка погреба, подполья и вынос мусора
	15 мин.
	35,55

	1.49.
	Обработка огорода (средства, материалы и инструменты предоставляются получателем социальных услуг):
	до 2-х соток

	1. вскапывание
	0,5 сотки
	76,82

	2. формирования гряд, заделка семян
	0,5 сотки
	54,82

	3. высаживание рассады на участок
	1 шт.
	4,74

	4. подвязывание или пасынкование кустовых культур
	1 шт.
	7,11

	5. формирование навозной гряды под парник (укладка гряды)
	1 м2
	23,70

	6. накрытие парников укрывным материалом
	1 м2
	2,37

	7. прополка гряд с частичным рыхлением вручную
	0,5 сотки
	49,74

	8. окучивание картофеля
	0,5 сотки
	54,82

	9. копка картофеля
	0,5 сотки
	76,82

	10. полив огорода
	1 ведро (10 л)
	6,46

	11. уборка овощей
	1 ведро (10 л)
	27,66

	12. обработка растений средствами борьбы от вредителей на приусадебном участке, сбор колорадского жука
	до 30 мин
1 сотка
	71,10

	13. разноска земли по огороду
	1 ведро (10 л)
	16,59

	1.50.
	Уход за комнатными растениями

	1. полив
	1 шт.
	0,92

	2. пересадка (подготовка почвы, засыпание в емкость земли, пикирование растений)
	1 шт.
	7,11

	1.51.
	Уход за домашними животными (чистка лотка)
	1 раз
	4,62

	1.52.
	Консервирование, засолка овощей (мытье, укладка в банки, нарезка овощей, приготовление маринада, стерилизация банок, закатывание крышкой)
	1 литр
	37,92

	1.53.
	Уборка и вынос мусора со двора
	1 м2
	14,22

	1.54.
	Долбление проруби до 1 м2 при толщине льда до 30 см.
	1 раз
	47,40

	1.55.
	Подбелка печи готовым раствором
	1 м2
	11,85

	1.56.
	Вынос использованной воды в домах без водоотведения
	1 ведро (10 л)
	11,85

	1.57.
	Заправка кровати
	1 раз
	11,85

	1.58.
	Замена перегоревшей лампочки, элементов питания
	1 шт.
	11,85

	1.59.
	Сопровождение клиента (банк, почта, ПФР, магазин, рынок и т.д.)
	1 мин.
	1,18

	1.60.
	Оказание помощи при пользовании сотовым телефоном (настройка, ввод данных и др.)
	1 мин.
	2,37

	1.61.
	Скашивание травы серпом
	1 м2
	23,70

	1.62.
	Содействие при подъеме тела из лежачего положения в сидячее, переворачивание лежачих клиентов
	1 раз
	23,70

	1.63.
	Помощь в передвижении по жилому помещению маломобильным гражданам
	1 раз
	23,70

	1.64.
	Ожидание экстренных служб
	1 мин.
	1,18

	1.65.
	Отправка (получение) посылок, бандеролей до 5 кг
	1 раз
	47,40

	1.66.
	Сбор ягод (на приусадебном участке не более 3-х литров за 1 посещение)
	1 литр
	35,55

	1.67.
	Топка печи в бане (доставка дров и угля, растопка, вынос золы):

	1. в зимний период с 15 сентября по 15 мая
	1 раз
	142,20

	2. в летний период с 16 мая по 14 сентября
	1 раз
	71,10

	1.68.
	Покупка, доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров 1 заказ весом до 7 кг., за пределами места проживания получателя услуг (оплата проезда за счет получателя социальных услуг)
	1 раз
	71,10

	1.69.
	Складирование продуктов питания в холодильник (шкаф)
	1 раз
	2,37

	1.70
	Перестановка малогабаритной мебели или бытовой техники и др.
	1 ед.
	2,76

	1.71
	Снятие и передача показаний индивидуальных приборов учета (холодная, горячая вода, электроэнергии)
	2 мин.
	5,52

	2
	Социально-медицинские услуги

	2.1.
	Постановка банок, горчичников
	1 раз
	4,61

	2.2.
	Закапывание капель
	1 раз
	2,31

	2.3.
	Втирание мази
	1 раз
	3,47

	2.4.
	Сопровождение в лечебно-профилактическое учреждение за пределы муниципального образования или сопровождение обратно
	1ч.
	15,20

	2.5.
	Вызов врача на дом
	1 раз
	1,50

»